100115_10754880

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: A60.mail@ arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии обеспечительных мер

г. Екатеринбург

25 мая 2021 года                           Дело №А60-56917/2019

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Н.Г.

Филипповой, рассмотрев заявление

должника Михалицыной И. В. о принятии обеспечительных мер

по делу №А60-56917/2019 по  заявлению Михалициной Ирины

Витальевны (16.03.1970 года рождения, место рождения: гор. Свердловск,

адрес: г. Екатеринбург, ул. Черепанова, д. 8, кв. 156, СНИЛС 139-115-982 71,

ИНН 666300535796) о признании себя несостоятельной (банкротом),

третьи лица: Хакимов Сурхай Фейруз оглы, финансовый управляющий

Биктимиров Ирек Шаехович,

УСТАНОВИЛ:

В арбитражный суд поступило заявление Михалициной Ирины

Витальевны (16.03.1970 года рождения, место рождения: гор. Свердловск,

адрес: г. Екатеринбург, ул. Черепанова, д. 8, кв. 156, СНИЛС 139-115-982 71,

ИНН 666300535796) о признании ее несостоятельной (банкротом).

Определением от 07.10.2019  заявление Михалициной Ирины Витальевны

о признании его несостоятельным (банкротом) принято, возбуждено

производство по делу.

Решением суда от 06.11.2019  заявление Михалициной Ирины

Витальевны о признании ее несостоятельной (банкротом) признано

обоснованным, Михалицина Ирина Витальевна признана несостоятельной

(банкротом), введена процедура реализации имущества гражданина.

Утверждена финансовым управляющим Соколова Оксана Владимировна.

Финансовым управляющим имуществом должника утвержден

Цирульников Павел Сергеевич (ИНН 744700746124, адрес для направления

корреспонденции: 623700, Свердловская область, г. Березовский, а/я 96), член

ААУ «ЦФОП АПК».

27.04.2021 в арбитражный суд поступило заявление должника

Михалициной И. В.  о принятии обеспечительных мер в виде приостановления

 100115_10754880

2

реализации (торгов) имущества, принадлежащего Михалициной Ирине

Витальевне

- Недвижимого имущества двухкомнатной квартиры 47.10 кв. м.,

расположенной по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Черепанова, д. 8, кв. 156. кадастровый номер 66:41:0302031:3288 до завершения

торгов имущества Хакимова С.Ф оглы,

 - Автомобиля ВОЛЬВО FH-TRUCK Год выпуска: 2011 VIN:

X9PAS02AXBW102802 г.н.з. С 616 МО 96, полуприцеп ШМИТЦ SK024 У IN:

WSM00000005025613 Год выпуска: 2007 АУ 01 00 66.

Должник  указывает на то, что реализация ее имущества  при наличии

иного имущества подлежащего реализации в деле о банкротстве основного

должника - Хакимова С.Ф оглы может привести к нарушению прав должника и

создает ситуацию при которой залоговый кредитор - Банк ВТБ получит

повторное удовлетворение своих требований.

Согласно положениям ст. 46 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле,

вправе принять меры по обеспечению заявленных требований кредиторов в

соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации.

В соответствии со ст. 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обеспечительные меры допускаются, если непринятие

этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного

акта, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба

заявителю.

Обеспечительные меры принимаются в случаях, если заявитель

обосновал причины обращения с заявлением об обеспечении  требования

конкретными обстоятельствами, подтверждающими необходимость принятия

обеспечительных мер, и представил доказательства, подтверждающие его

доводы (Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации № 11 от 09.12.2002).

В пункте 10 постановления от 12.10.2006 № 55 "О применении

арбитражными судами обеспечительных мер" Пленум Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации также разъяснил, что при решении вопроса о

применении обеспечительных мер суд должен иметь в виду разумность и

обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер;

вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия

обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов заинтересованных

сторон; предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер

публичных интересов, интересов третьих лиц. Кроме того, рассматривая

заявления о применении обеспечительных мер, суд оценивает, насколько

истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера связана с предметом

заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит

фактическую реализацию целей обеспечительных мер.

 100115_10754880

3

Кроме того, в п. 9 постановления от 12.10.2006 № 55 "О применении

арбитражными судами обеспечительных мер" Пленум Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации разъяснил что, поскольку обеспечительные меры

применяются при условии обоснованности, арбитражный суд признает

заявление стороны о применении обеспечительных мер обоснованным, если

имеются доказательства, подтверждающие наличие хотя бы одного из

оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 90 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации. Арбитражный суд вправе применить

обеспечительные меры в целях обеспечения обоих оснований, указанных в ч. 2

ст. 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, если

заявителем представлены соответствующие доказательства.

При рассмотрении заявления суд учитывает, что в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) № А60-48859/2019 финансовым

управляющим выставлено на торги имущество Хакимова С.Ф оглы, залог Банка

ВТБ - Автомобиль ВОЛЬВО FH-TRUCK Год выпуска: 2011 VIN:

X9PAS02AXBW102802 г.н.з. С 616 МО 96, полуприцеп ШМИТЦ SK024 VIN:

WSM00000005025613 Год выпуска: 2007 АУ 01 00 66, стоимость реализуемого

имущества составляет: 4 621 000 рубль (автомобиль: 2 970 000 рублей,

полуприцеп: 1 651 000 рублей).

В рамках дела № А60-48859/2019 требования ПАО Банк ВТБ обеспечены

залогом недвижимости и транспортных средств,  требования кредитора Банк

ВТБ (ПАО) включены в реестр требований кредиторов Хакимова С. Ф. в

составе третей очереди.

Сумма неудовлетворенных требований составляет 5 156 373, 16 рублей, в

том числе 3 911 174, 08 руб. - основной долг; I 110 380, 00 руб. - проценты; 62

819, 08 руб. - пени, 72 000, 00 руб. - госпошлина.

На торги  выставлено имущество И.В Михалициной:

1) недвижимое имущество (двухкомнатная квартира 47.10 кв. м.),

расположенное по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Черепанова, д. 8, кв. 156. Кадастровый номер 66:41:0302031:3288;

Стоимость: 3 840 ООО руб.

2) Недвижимое имущество (однокомнатная квартира 34.10 кв. м.),

расположенное по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Черепанова, д. 8, кв. 154. Кадастровый номер 66:41:0302031:3286,

Стоимость: 3 080 000 руб.

С учетом выставления на реализацию  имущества Хакимова С.Ф оглы,

суд считает преждевременным выставление на торги  обеих квартир

Михалициной И.В. и полагает достаточным в текущей ситуации выставления

на реализацию одного объекта недвижимости Михалициной И.В. , а именно:

однокомнатная квартира 34.10 кв. м., расположенное по адресу: Свердловская

область, г. Екатеринбург, ул. Черепанова, д. 8, кв. 154. Кадастровый номер

66:41:0302031:3286, стоимость: 3 080 000 руб., учитывая также, что в

 100115_10754880

4

двухкомнатной квартире  47.10 кв. м., расположенной по адресу: Свердловская

область, г. Екатеринбург, ул. Черепанова, д. 8, кв. 156. кадастровый номер

66:41:0302031:3288 проживают несовершеннолетние.

Пунктом 5 статьи 69 Федерального закона «Об исполнительном

производстве» установлено, что должник вправе указать имущество, на

которые он просит обратить взыскание в первую очередь.

Таким образом, с учетом предстоящей реализации залогового имущества

в деле о банкротстве Хакимова С.Ф оглы и наличии иного имущества,

достаточного для удовлетворения требований залогового кредитора - Банка

ВТБ, реализация имущества Михалициной И.В.: однокомнатная квартира 34.10

кв. м., расположенное по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Черепанова, д. 8, кв. 154. Кадастровый номер 66:41:0302031:3286, является

достаточной, реализация двух квартир, является нецелесообразной,

нарушающей права должника.

Требования иных кредиторов могут быть удовлетворены: АО Банка СМП

в размере 2 965 372, 79 руб.

- за счет реализации залогового имущества: однокомнатная квартира

47,9 кв. м. по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Опалихинская,

д. 20а, кв. 13. Кадастровый номер 66:41:0302031:8802, стоимость: 3 819 000 руб.

ПАО Сбербанк в размере 995 738,63 руб.

- за счет реализации иного имущества: паркинги (два),

расположенные по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Колмогорова, строение 73/6, машино-место № 74 и № 127. Кадастровый номер

66:41:0302034:711, 66:41:0302034:658, стоимость: 2 х 500 000 = 1 000 000 руб.

С учетом того, что обеспечительные меры применяются при условии

обоснованности, арбитражный суд признает заявление стороны о применении

обеспечительных мер обоснованным, если имеются доказательства,

подтверждающие наличие хотя бы одного из оснований, предусмотренных ч. 2

ст. 90 АПК РФ. Арбитражный суд вправе применить обеспечительные меры

при наличии обоих оснований, указанных в ч. 2 ст. 90 АПК РФ, если

заявителем представлены доказательства их обоснованности.

При рассмотрении заявления о применении обеспечительных мер

арбитражный суд оценивает, насколько обеспечительная мера связана с

предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она

обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер,

обусловленных основаниями, предусмотренных ч. 2 ст. 90 АПК РФ (п. 10

Постановления Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 55).

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего

состояния (status quo) между сторонами.

 100115_10754880

5

Обеспечительные меры в виде приостановления реализации имущества

должника - двухкомнатной квартиры 47.10 кв. м., расположенной по адресу:

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Черепанова, д. 8, кв. 156.

кадастровый номер 66:41:0302031:3288, направлены на обеспечение интересов

должника, который вправе рассчитывать на то, что требования залогового

кредитора могут быть удовлетворены за счет реализации имущества основного

должника, и предотвращает наступление неблагоприятных последствий.

Руководствуясь ст. 90, 91, 93, 184, 185 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, ст. 46 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Заявление должника Михалицыной И. В. о принятии обеспечительных

мер удовлетворить.

Приостановить реализацию (торги)  двухкомнатной квартиры 47.10 кв. м.,

расположенной по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Черепанова, д. 8, кв. 156. кадастровый номер 66:41:0302031:3288

до результатов торгов имущества Хакимова С.Ф оглы, - Автомобиль ВОЛЬВО

FH-TRUCK Год выпуска: 2011 VIN: X9PAS02AXBW102802 г.н.з. С 616 МО 96,

полуприцеп ШМИТЦ SK024 У IN: WSM00000005025613 Год выпуска: 2007 АУ

01 00 66 и однокомнатной квартиры 34.10 кв. м., расположенной по адресу:

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Черепанова, д. 8, кв. 154.

Кадастровый номер 66:41:0302031:3286.

2. Определение подлежит немедленному исполнению.

3. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10

дней со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд

апелляционной инстанции через арбитражный суд, принявший решение.

В случае обжалования судебного акта в порядке апелляционного

производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела

можно получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного

апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Обжалование определения не приостанавливает его исполнение.

Судья        Н.Г. Филиппова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 30.04.2021 6:05:26
Кому выдана Филиппова Наталья Георгиевна